
 
 

Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 

VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
🕿 0141 948238 – 0141 946085 

www.icvillanovasti.edu.it-🖂atic80600e@istruzione.it – 
atic80600e@pec.istruzione.it 

c.f. 9204038005 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

 
 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI PER ATTIVITÀ DI ATTUAZIONE DI ATTIVITÀ IN CONTESTI 

MULTICULTURALI PER IL CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA  A VALERE SUL PROGETTO FONDO ASILO, 

MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

– Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di 

alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” Prog. 256  -  CUP B69I23004470006 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la   

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali  

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il Fondo  

Asilo, Migrazione e Integrazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021  

che reca le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

VISTO il Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 2022; 

VISTO il Decreto prot. n. 3439 del 15/06/2023 con il quale l’Autorità di Gestione - Ministero dell’Interno, di seguito M.I.,  

Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le politiche migratorie – ha approvato l’Avviso  

pubblico, di seguito Avviso M.I., per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e  

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e  

studenti di Paesi terzi 2023- 2026”, per un importo complessivo pari ad € 25.000.000,00 (venticinquemilioni/00); 

Firmato digitalmente da CLAUDIA SARDELLI

ATIC80600E - A80ECF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007726 - 17/11/2025 - IV.2 - I

about:blank
about:blank
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atic80600e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 

VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
🕿 0141 948238 – 0141 946085 

www.icvillanovasti.edu.it-🖂atic80600e@istruzione.it – 
atic80600e@pec.istruzione.it 

c.f. 9204038005 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito, di seguito MIM, prot. n. DGSIP23- 2833 del  

23/06/2023 avente ad oggetto “Programma Nazionale FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione) 2021-2027 –  

Avviso pubblico «Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023- 

2026»” e successive proroghe; 

VISTO l’Avviso pubblico di questo USR per il Piemonte prot. n. DRPI23-10970 del 16/08/2023, di seguito Avviso DRPI23-10970, a firma 

del Direttore Generale, per l’avvio di una procedura selettiva che rispetti i principi di trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di 

trattamento finalizzata all’individuazione di uno o più partner progettuali, ulteriori rispetto alle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine 

e grado – c.d. partner obbligatori; 

CONSIDERATA la candidatura inoltrata in data 29/09/2023 prot. 4900 dall’Istituto Comprensivo di Villanova d’Asti come    

 capofila del raggruppamento composto dai seguenti soggetti: 

• ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA D’ASTI (capofila) 

• ISTITUTO COMPRENSIVO DI COSTIGLIOLE D’ASTI 

• ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN DAMIANO D’ASTI 

• ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELNUOVO DON BOSCO, COCCONATO, MONTIGLIO M.TO 

VISTA la nota prot. 14360 del 20/10/2023 con i quali sono stati pubblicati gli esiti della suddetta procedura, all’esito della 

valutazione delle candidature presentate da parte della Commissione all’uopo istituita; 

VISTA la comunicazione di approvazione del progetto presentato, pervenuta all’Ufficio a mezzo mail il 3 maggio 2024; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione FAMI tra il Ministero dell’Interno e l’USR Piemonte sottoscritta in data 9 gennaio 2025 (prot. 

503 del 13 gennaio 2025); 

VISTA la comunicazione dell’USR Piemonte prot. 14843 del 20.08.2025 inerente la ripartizione del primo acconto del 

Ministero dell'Interno relativo al Progetto “Gentes a scuola” Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021- 2027 PROG-256 - 

CUP B69I23004470006;                                      

VISTO il decreto prot 5540 del 03.09.2025 con il quale l’I.C. di Villanova d’Asti ripartiva alle scuole del raggruppamento un 

importo a titolo di acconto per l’avvio delle attività del Progetto - FAMI-256 “Gentes a scuola” - CUP B69I23004470006; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/28, approvato dal Consiglio d’Istituto delibera nr 15 del 28 Ottobre 

2024 

Firmato digitalmente da CLAUDIA SARDELLI

ATIC80600E - A80ECF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007726 - 17/11/2025 - IV.2 - I

about:blank
about:blank
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atic80600e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 

VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
🕿 0141 948238 – 0141 946085 

www.icvillanovasti.edu.it-🖂atic80600e@istruzione.it – 
atic80600e@pec.istruzione.it 

c.f. 9204038005 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

VISTO l’aggiornamento annuale del PTOF approvato con delibera del collegio docenti n. 18 del 2025 e con delibera del 

consiglio d’Istituto n. 18 del 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 3 febbraio 2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2025;                       

VISTO  la delibera del Consiglio di Istituto n° 43 DEL 26.03.2025 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità 

con i criteri di reclutamento del Personale da selezionare per i Progetti 

VISTA l’attività prevista nell’ambito del Progetto Fami 2023 – 2027 “Gentes A Scuola” - PROG-256  CUP:  B69I23004470006; 

VISTE le scheda di progetto WP2 

VISTA   l’esigenza di effettuare attività di progettazione/programmazione/attuazione di attività in contesti multiculturali per 

il contrasto della dispersione scolastica 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione di nr. sei 

Docenti esperti interni per le seguenti azioni del progetto Fami 2023 – 2027 “Gentes A Scuola” - PROG-256   CUP 

B69I23004470006 :  

WP2 - Rafforzamento delle competenze linguistiche in Italiano L2  

WP2 - RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE 

LINGUISTICHE IN ITALIANO L2 

TIPOLOGIA DI 

SCUOLA 

NUMERO DI 

PERCORSI 

ORE 

Percorsi di supporto allo studio - Recupero e 

potenziamento L2 

Scuola Primaria 4 16 ore 

Percorsi di supporto allo studio - Recupero e 

potenziamento L2 

Scuola Secondaria I° 2 16 ore 

 

Art. 2 retribuzione 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle ore di attività aggiuntive di non insegnamento 

secondo CCNL ossia pari a 25,54 lordo stato onnicomprensivo di ogni onere. 

Firmato digitalmente da CLAUDIA SARDELLI

ATIC80600E - A80ECF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007726 - 17/11/2025 - IV.2 - I

about:blank
about:blank
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atic80600e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 

VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
🕿 0141 948238 – 0141 946085 

www.icvillanovasti.edu.it-🖂atic80600e@istruzione.it – 
atic80600e@pec.istruzione.it 

c.f. 9204038005 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli autovalutazione titoli e dagli allegati C-D,  dal curriculum redatto secondo il modello europeo oscurato 

dai dati sensibili (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire presso 

la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 10.00 del giorno 24 Novembre 2025 

all’indirizzo di  via posta    atic80600e@istruzione.it. 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

Art. 5. Criteri di selezione del personale 

 Per l’individuazione degli Esperti si procederà alla valutazione dei curricula secondo le tabelle di valutazione di seguito 

indicate: 

Titoli Tot. 40 punti 
Laurea specifica  pertinente al modulo richiesto 
 

 
 
In alternativa: 
Per titolo di studio inferior e (diploma) 

fino a 90 su 110 
da 91 a 99 
da 100 a 107 
da 107 a 110 
110/110 e 
lode 

Punti 6 
Punti 7 
Punti 8 
Punti 9 
Punti 10 

 Punti 5 
Titoli specifici post-laurea / post-diploma 
attinenti 

Dottorato 
Master o 
specializzazione Corso 
perfezionamento 

Punti 5 
Punti 3 
Punti 2 

Certificazioni informatiche di base e specifiche 
per la didattica pertinenti al modulo richiesto 

Certificazione informatica di base 
Certificazioni informatica per 
didattica (LIM, teacher, etc.) 

Punti 10 
Punti 10 

Esperienze Tot. 40 punti 

Firmato digitalmente da CLAUDIA SARDELLI

ATIC80600E - A80ECF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007726 - 17/11/2025 - IV.2 - I

about:blank
about:blank
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atic80600e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 

VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
🕿 0141 948238 – 0141 946085 

www.icvillanovasti.edu.it-🖂atic80600e@istruzione.it – 
atic80600e@pec.istruzione.it 

c.f. 9204038005 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

Esperienze in progetti presso IC Villanova 
d’Asti  in qualità di docente esperto 

Precedenza a parità di punteggio  

Esperienze come esperto 
nel settore di pertinenza con i destinatari 
specifici 

Punti 2 per ciascuna esperienza (fino max. 20 punti) 

Docenza specifica in relazione al modulo 
didattico, nelle scuole pubbliche, 
paritarie e private di ogni ordine di 
scuola.  

Punti 2 per ciascuna esperienza (fino max. 20 punti) 

Esperienze Tot. 20 punti 
Esperienze lavorative extrascolastiche 
documentate nell'ambito e sui temi oggetto della 
selezione   

Punti 2 per ciascuna esperienza  

 

Art. 8. Compiti delle figure professionali  

ESPERTO 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva rimodulazione del 

calendario 

• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di misurazione 

adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CLAUDIA SARDELLI

ATIC80600E - A80ECF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007726 - 17/11/2025 - IV.2 - I

about:blank
about:blank
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atic80600e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 

VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
🕿 0141 948238 – 0141 946085 

www.icvillanovasti.edu.it-🖂atic80600e@istruzione.it – 
atic80600e@pec.istruzione.it 

c.f. 9204038005 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

Art. 10 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative compatibilmente con l’erogazione dei fondi FAMI.  

 

Art. 11 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente Scolastica dott.ssa 

Claudia Sardelli. 

 

Art. 12 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e nella sezione amministrazione trasparente della scuola 

(https://icvillanovasti.edu.it/) ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in 

possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 

e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali 

in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  

In allegato: 

Allegato A - B Istanza di Partecipazione 

Allegato C - Trattamenti dati 

Allegato D - Dichiarazione-altri-incarichi-persone-fisiche 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Claudia Sardelli 

Documento firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da CLAUDIA SARDELLI

ATIC80600E - A80ECF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007726 - 17/11/2025 - IV.2 - I

about:blank
about:blank
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it
mailto:atic80600e@pec.istruzione.it

		2025-11-17T15:48:15+0000
	Claudia Sardelli




